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Úvod
Vyšetřování trestných činů a objasňování, co se přesně při spáchání společensky

závadného skutku stalo, zajímá lidstvo už od nepaměti. Nejen z tohoto důvodu shledávám

zajímavé, že institut rekonstrukce trestného činu, který orgánům činným v trestním řízení velice

napomáhá objasnit situaci, během níž byl v minulosti spáchán trestný čin, je zákonem upraven

teprve posledních dvacet let. Zákonná úprava je tak s ohledem na poměrně bohatou právní

historii českých zemí stále relativně novou záležitostí.

Samotné téma diplomové práce Rekonstrukce trestného činu jsem si zvolila nejen pro

jeho přetrvávající aktuálnost a z mého pohledu i celospolečenský význam, ale i z důvodu, že

v průběhu mého studia na Právnické fakultě Univerzity Karlovy se má pozornost nejvíce

upínala ke studiu trestního práva a s ním souvisejících vědních i praktických disciplín. Zejména

se jednalo o předměty, jakými byly kriminalistika, soudní psychiatrie a sexuologie a hlavně

vyšetřování jednotlivých druhů trestných činů.

Rekonstrukce trestného činu je jedním ze zákonem jmenovaných druhů důkazních

prostředků. Tyto vyjmenované důkazní prostředky mají v trestním řízení jednu ze stěžejních

rolí, jelikož pomáhají objasňovat a zjišťovat materiální pravdu, a je od jejich řádného provedení

odvozována správnost rozhodnutí orgánu činného v trestním řízení. V neposlední řadě pak

právě rekonstrukce trestného činu zastřešuje fundamentální základ představy orgánů činných

v trestním řízení, jak k vyšetřovanému činu došlo, a je vrcholným prvkem vyšetřování trestného

činu.

Vybrané téma se ve své práci snažím přiblížit jak z trestněprocesního, tak i

z kriminalistického hlediska. Považuji za vhodné, abych úvodní kapitolu mé práce věnovala

stručnému historickému vývoji. Myslím si, že bez určitého obecného historického úvodu a

uvedení čtenáře do alespoň základních souvislostí, by pro něj byla dnešní zákonná úprava

rekonstrukce trestného činu hůře pochopitelná, když právě pochopení vývoje institutů

v historickém kontextu trestního procesu je dle mého názoru klíčem k jejich správnému

pochopení a následné aplikaci v dnešní době. Z tohoto důvodu chci kapitolu o soudobé právní

úpravě tohoto úkonu zařadit právě za stručný historický exkurz.

Jelikož jsem za dobu mého studia strávila jeden semestr na německé univerzitě

Universität Hamburg, budu se ve své práci snažit porovnat českou úpravu tohoto institutu s

úpravou německou a dále i s úpravou v Rakousku.
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 V následující třetí kapitole se budu zabývat kriminalistickou rekonstrukcí v širším

pojetí; vysvětlím zde nejen pojem kriminalistické rekonstrukce jako takové, ale i její využití,

druhy a také ji podrobím komparaci s ostatními úkony prováděnými orgány činnými v trestním

řízení.

Čtvrtá kapitola bude věnována meritu práce, kterým je rozbor rekonstrukce trestného

činu. Zde seznámím čtenáře s plánováním a přípravou tohoto úkonu. Rekonstrukce trestného

činu je velice složitým, ale také velmi důležitým a užitečným úkonem. Jeho nedostatečná

příprava by mohla vést k přehlédnutí důležitých skutečností pro trestní řízení, nebo dokonce

v krajním případě až ke zmaření celého vyšetřování. Čtenáře práce zde dále seznámím

s taktickými zásadami a postupy při rekonstrukci trestných činů a popíši jednotlivá stádia

rekonstrukce.

Předposlední kapitola bude sloužit lepšímu pochopení teoretické části mé diplomové

práce, která bude této kapitole předcházet. Tato navazující kapitola bude totiž mít za úkol

přiblížit čtenáři samotný úkon rekonstrukce trestného činu z praktického hlediska – popíši zde

a kriticky zhodnotím skutečnou rekonstrukci trestného činu, provedenou Policií České

republiky při vyšetřování trestného činu vraždy.

Cíle mé práce by se tedy daly shrnout následovně: nejprve porovnat současnou právní

úpravu institutu rekonstrukce po novele trestního řádu v roce 2001, kdy byl tento institut

uzákoněn s dobou, kdy institut uzákoněn nebyl, dále porovnání rekonstrukce s jinými

zvláštními důkazními prostředky, za které bývá rekonstrukce často mylně zaměňována (např.

vyšetřovací pokus), v neposlední řadě bych pak ráda čtenáři přiblížila, jak tento institut probíhá

v praxi a v poslední kapitole předložím své úvahy de lege ferenda.

Při psaní této práce hodlám čerpat informace zejména z platné a účinné právní úpravy,

odborné a komentářové literatury, jakož i jejich historických obdob, dále také z judikatury

uveřejněné ve Sbírce soudních rozhodnutí a v neposlední řadě z archivu Policie ČR a

z elektronických právních informačních systémů.
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1. Historie kriminalistické rekonstrukce
Vývoj kriminalistické rekonstrukce u nás dle Vychodila1 probíhal ve třech vývojových

fázích. První fáze zahrnuje období a pokusy, ve kterých se samotný pojem rekonstrukce

neobjevuje, přičemž samotná rekonstrukce nemá v této době jasnou a ucelenou podobu. V další

fázi je rekonstrukce chápána jako předpoklad jiných vyšetřovacích úkonů, jako jejich

modifikace a součást. Konečně třetí období odůvodňuje specifičnost a samostatnost

kriminalistické rekonstrukce, jakož dále i její nezávislost na jiných vyšetřovacích úkonech.

Z dnešního pohledu je možné doplnit ještě čtvrté období, do nějž se rekonstrukce dostává

novelou č. 265/2001 Sb., která rekonstrukci zavádí jako samostatný důkazní prostředek přímo

uvedený v zákoně č. 141/1961 Sb., o trestním řízení soudním.

První zmínky o kriminalistické rekonstrukci u nás se vyskytují od čtyřicátých let

dvacátého století. Nejedná se ještě o teoretické vysvětlení tohoto pojmu jako takového,

ale o dílčí zmínky a zkušenosti praktiků kriminálních úřadoven. V té době byla totiž

rekonstrukce trestného činu považována toliko za určitou modifikaci výslechu, nebo ještě

častěji za modifikaci ohledání místa činu. Původ takovéto klasifikace najdeme ve skutečnosti,

že k rekonstrukcím tehdejší vyšetřovatelé přistupovali právě v rámci a mezích těchto

vyšetřovacích úkonů a rekonstrukce tyto úkony provázela.2

Josef Šejnoha ve své studii Systém vědeckého poznání člověka a kriminalistického

vzdělání dává rekonstrukci do spojitosti s místem činu, jeho ohledáním a zajištěním stop

a svědků. Oproti němu Karel Tomek zmiňuje rekonstrukci v souvislosti s vysvětlováním zásad

výslechu svědka ve svém článku o dopravních nehodách v časopise Bezpečnostní služba,

č. 9/1939: „Pozorovací schopnosti svědků jejich chápavost, jejich vztah k řidiči atd. jsou

určitými faktory pro hodnotu výpovědi. Zdánlivé rozpory ve svědeckých výpovědích mohou být

rozpoznány, uváží-li se, že každý svědek pozoroval dění z jiného místa, jiné vzdálenosti a v jinou

dobu (v sec). (…) Toto určité dělení se nedá nikdy opakovat, nanejvýše se dá nedostatečně

rekonstruovat pomocnými prostředky (…).“3

V padesátých letech dvacátého století k nám prostřednictvím sovětské kriminalistické

literatury pronikly nové názory jak na kriminalistickou rekonstrukci, tak i na vyšetřovací

experiment. Po druhé světové válce totiž existovaly dva názorové směry, které se

kriminalistické rekonstrukce týkaly. První směr ji odmítal a neuznával ji jako samostatnou

kriminalistickou metodu a razil názor, že nelze ztotožňovat věci, děje a jevy v přírodě

1 VYCHODIL, M.; Rekonstrukce trestného činu: kriminalistická studie. Praha: Kriminalistická knihovna, 1972,

s. 14-21.
2 Tamtéž, s. 26.
3 Tamtéž, s. 14-21.
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a ve společnosti s jejich uměle zrekonstruovanými kopiemi. Zastánci, mezi které patřil např.

R. S. Bělkin, totiž tvrdili, že rekonstruovat určitý děj či událost v první řadě vůbec není možné,

protože rekonstruovaný děj či událost budou vždy jiné a odlišné od původního děje či události,

které mají být předobrazem rekonstrukce. Oproti tomu druhý směr, jehož významným

představitelem byl zejména H. Beck, zastával názor, že rekonstrukce je samostatný vyšetřovací


[…]


zahraničními úpravami.

Velkou pomocí při psaní této práce mi byla návštěva Krajského ředitelství policie

hlavního města Prahy, kde jsem měla možnost zhlédnout videozáznam z rekonstrukce trestného

činu, která se uskutečnila v roce 2011. Původním záměrem byla návštěva několika rekonstrukcí

trestných činů pro dokonalejší seznámení se s předmětem mého zkoumání a jeho následné

přiblížení čtenářům mé práce, bohužel však tyto plány zhatila pandemická situace spojená

s šířením SARS-CoV-2, která trvala prakticky po celou dobu, kdy jsem tuto práci psala.

Z tohoto důvodu taktéž nebyla možná větší míra vytěžení kriminalistických pracovníků. Přesto

věřím, že tato práce podává dostatečně odborný a podrobný obraz o svém tématu.
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 Tato práce měla za cíl provést rozbor samotného úkonu rekonstrukce trestného činu

nejen z pohledu trestněprávního, ale i z pohledu kriminalistického. Dále měla provést stručný

exkurz historií tohoto úkonu, seznámit svého čtenáře se současnou tuzemskou právní úpravou

a tuto následně porovnat s právní úpravou v sousedních německy mluvících státech, jakož dále

i popsat řádné plánování a přípravu úkonu. V neposlední řadě bylo mou snahou ukázat na

praktických příkladech využití teoretických poznatků, které jsou v práci rozebírány na jejím

začátku. Samotný závěr práce věnuji úvahám de lege ferenda, kterými se snažím nastínit směr,

kterým by se zákonodárce z mého pohledu měl vydat při úvahách nad novelizací tuzemské

právní úpravy rekonstrukce, potažmo rekonstrukce trestného činu.

Věřím, že se mi podařilo naplnit v úvodu vytyčené cíle a tato diplomová práce se stane

pomyslnou tečkou za mým studiem na Právnické fakultě Univerzity Karlovy v Praze.
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Seznam použitých zkratek
trestní řád Zákon č. 141/1961 Sb., zákon o trestním řízení soudním, ve znění

pozdějších předpisů

novela č. 265/2001 Sb. Zákon č. 265/2001 Sb., kterým se mění zákon č. 141/1961 Sb., o

trestním řízení soudním (trestní řád), ve znění pozdějších

předpisů, zákon č. 140/1961 Sb., trestní zákon, ve znění

pozdějších předpisů, a některé další zákony

StPo D Strafprozeßordnung (německý trestný řád) in der Fassung der

Bekanntmachung vom 7. April 1987 (BGBl. I S. 1074, 1319), die

zuletzt durch Artikel 49 des Gesetzes vom 21. Dezember 2020

(BGBl. I S. 3096) geändert worden ist

StPo Ö Strafprozeßordnung (rakouský trestní řád) 1975, Stammfassung

BGBl. Nr. 631/1975 (Wiederverlautbarung), in der derzeit

geltenden Fassung (zuletzt geändert durch das

Gewaltschutzgesetz 2019, BGBl I Nr. 105/2019 vom

29.10.2019), (StPO).
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Název diplomové práce v českém jazyce, abstrakt v českém jazyce; klíčová

slova v českém jazyce

Rekonstrukce trestného činu

Abstrakt

Hlavním tématem této diplomové práce, je rekonstrukce trestného činu. Tento zvláštní

důkazní prostředek je upraven v ust. § 104d trestního řádu. Tento úkon se koná, má-li být

obnovena situace, při které byl spáchán trestný čin, nebo mají-li být obnoveny okolnosti, které

souvisí s trestným činem nebo k němu mají určitý vztah, pokud má být prověřena výpověď

podezřelého, obviněného, spoluobviněného, poškozeného nebo svědka ale pouze v případě, že

jiné důkazy provedené v řízení nepostačují k objasnění daného případu.

V první kapitole je téma právní úpravy rekonstrukce trestného činu zasazeno do

historického kontextu. Následuje současná zákonná úprava tohoto institutu v českém právním

řádu. Dále je rozebrán pojem, význam a druhy kriminalistické rekonstrukce, ta je porovnána

s vybranými zvláštními způsoby dokazování, za které je často nesprávně zaměňována.

Jelikož je rekonstrukce trestného činu složitý a velmi důležitý důkazní prostředek,

věnuje se meritum této práce právě přípravě, plánování, samotnému provedení, dokumentaci a

vyhodnocení tohoto úkonu. Dále jsou v práci popsány dva příklady rekonstrukce trestného činu

z praxe a práci zakončují úvahy de lege ferenda.

Klíčová slova

rekonstrukce trestného činu, kriminalistika, trestní řízení, zvláštní způsoby dokazování
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Název diplomové práce v anglickém jazyce, abstrakt v anglickém jazyce;

klíčová slova v anglickém jazyce

Reconstruction of a Crime

Abstract

The main topic of this thesis is the reconstruction of a crime. These special means of

evidence are regulated in the provisions of § 104d of the Criminal Procedure Code. This act

takes place if the situation in which the crime was committed is to be restored, or if the

circumstances related to the crime are to be restored, if the testimony of the suspect, accused,

co-accused, injured party or witness, is to be examined, but only if other evidence provided in

the proceedings is not sufficient to clarify the case.

In the first chapter, the topic of the legal regulation of the reconstruction of a crime is

set in a historical context. The current legal regulation of this institute in the Czech legal system

follows. Furthermore, the concept, meaning and types of forensic reconstruction are analysed,

which is compared to selected special means of evidence, for which it is often incorrectly

confused.

As the reconstruction of a crime is a complex and very important mean of evidence, the

merits of this thesis are devoted to the preparation, planning, the actual execution,

documentation and evaluation of this act. Furthermore, the thesis describes two examples of

crime reconstruction from practice and ends with considerations de lege ferenda.

Key words

crime reconstruction, criminology, criminal proceedings, special methods of proving