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1. Aktuálnost (novost tématu): Diplomantka si pro svou práci zvolila téma kriminalistické

rekonstrukce. Jedná se stále o téma aktuální. Byť jde o jednu z již tradičních

kriminalistických metod, obzvláště v poslední době je prací na toto téma spíše poskrovnu.

Na tomto podkladě se tak otevírá dostatečný prostor k originálnímu a přínosnému

zpracování tématu.

2. Náročnost tématu na:

a. Teoretické znalosti

Autorka v diplomové práci prokázala dostatečné teoretické znalosti zejména

z kriminalistiky a trestního práva procesního.

b. Vstupní údaje a jejich zpracování

Diplomantka rovněž prokázala dostatečnou orientaci v odpovídajících materiálech a

dokázala oddělit pro její práci podstatné zdroje od těch nepodstatných. Musela vycházet

zejména z monografií na toto téma a odborných článků. Mohla však využít vícero

odborných článků, a to včetně zahraniční provenience, které v práci prakticky nevyužívá.

c. Použité metody

Při vytváření své práce autorka používala standardních vědeckých metod typických pro

danou problematiku, tedy zejména analýzu a komparaci cizích textů.

3. Kritéria hodnocení práce:

a. Splnění cíle práce a samostatnost při jejím zpracování

Autorka si hned v úvodu vytyčila za cíl přiblížit rekonstrukci jak z trestněprocesního, tak i

z kriminalistického hlediska. Tohoto poněkud široce a obecně pojatého úkolu se chopila

odpovědně a je možné konstatovat, že ve své práci stanovených cílů dosáhla samostatně a

způsobem, který odpovídá základním požadavkům na obdobný druh (základní) vědecké

práce.

b. Formální členění práce a její logická stavba

Předložená práce splňuje po formální stránce všechny požadavky. Celkově i s přílohami je

vypracována na 61 stranách, přičemž vlastní text včetně úvodu a závěru obsahuje 49 stran

(při přepočtu na normostrany je to však necelých 66 stran). Nechybí abstrakt v českém a

anglickém jazyce i seznam klíčových slov.

Text sám je přehledně strukturován do 6 kapitol, které se dále člení na jednotlivé

podkapitoly. Takto pojatou strukturu autorka doplnila úvodem a synergickým závěrem, což

odpovídá obvyklému způsobu vnitřního dělení diplomových prací. První kapitola

představuje historii rekonstrukce, druhá pak pojednává o právní úpravě rekonstrukce,

včetně velmi stručné komparace s rakouskou a německou úpravou. Následující kapitola

vysvětluje pojem a význam kriminalistické rekonstrukce, obsahuje kategorizaci
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rekonstrukcí a vymezuje rekonstrukci oproti ostatním specifickým důkazním prostředkům.

V další kapitole se autorka věnuje přípravě a taktice rekonstrukce, aby se v předposlední

kapitole pokusila práci okořenit 2 případy z praxe. Práci uzavírají krátké úvahy autorky de

lege ferenda.

c. Práce se zdroji (včetně využívání cizojazyčných zdrojů a citací):

Autorka s ohledem na zvolené téma zvolila snad ještě dostatečný a reprezentativní okruh

pramenů, kterých (dlužno přiznat) není k dispozici mnoho. Prakticky však nevyužívala

zahraniční zdroje, ačkoliv se nejedná o téma zúžené pouze na českou národní úroveň.

Autorka ovšem správně v práci rozlišuje mezi citací a parafrází. Autorka v práci sice

využívala citační zkratku tamtéž (ovšem nedůsledně – srov. např. pozn. č. 50, 51 a 52),

nevyužívala však citační zkratku „cit. dílo“ („op. cit.“), ač byla na vhodnost jejího

důsledného používání, jež prospívá přehlednosti odkazů na prameny, několikrát vedoucím

(a to i důrazně) upozorněna!

d. Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu)

Hloubka autorkou provedené analýzy tématu se jeví s ohledem na rozsah práce jako celkem

dostačující (byť místy ne příliš detailní), její analýza cizích textů a poznatků je poměrně

zdařilá, tyto „dobře“ kompiluje a seřazuje do svého autorského textu. Diplomantka se

celkem sympaticky snaží na několika místech předložit čtenáři svůj názor na danou

problematiku, byť do hlubších úvah se již nepouští. Práci se snaží okořenit mediálně dvěma

případy z praxe (jedním proslaveným a jedním poskytnutým vyšetřovatelkou, kterou pro

účely diplomové práce zkontaktovala). Rovněž se pokusila o komparaci právních úprav se

Spolkovou republikou Německo a Rakouskem, škoda jen, že je tato komparace opravdu

povšechná.

e. Úprava práce (text, grafy, tabulky)

Úprava práce je na dobré úrovni. Členění do jednotlivých kapitol a podkapitol je přehledné

a logické. Práce s poznámkovým aparátem je rovněž na požadované úrovni. Diplomantka

však nezařadila do práce (až na jednu výjimku) žádné grafy, tabulky či obrazové přílohy.

f. Jazyková a stylistická úroveň

Autorský text diplomantky je poměrně čtivý, na ještě dostatečné stylistické úrovni, který

je i pro laického čtenáře srozumitelný. Práce sice netrpí extrémním množstvím

gramatických chyb a překlepů, nicméně se jich tam vyskytuje celkem dost, zejména v psaní

čárek ve větě složité.

4. Celkové zhodnocení a otázky k zodpovězení při obhajobě:

Bez ohledu na výše zmíněné připomínky či výhrady lze uzavřít, že předložená práce

představuje celkem poctivé zpracování tématu.

Z toho důvodu doporučuji předloženou práci k obhajobě.

Při ústní obhajobě by diplomantka měla zodpovědět tuto otázku:

Vysvětlete rozdíl mezi vyšetřovacím pokusem a rekonstrukcí.

V případě úspěšné obhajoby navrhuji práci hodnotit klasifikačním stupněm: 2.

V Praze dne: 15. 5. 2021 JUDr. Jiří Krupička, Ph.D.

vedoucí diplomové práce